
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 527 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1127558;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade Funcional 
nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econô-
micas; ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-53; e DANIEL JOSÉ 
BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, para constituírem Comissão Fiscalizadora do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 018/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, CNPJ/MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fun-
dação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, 
que tem por objeto estabelecer a relação de mútua cooperação técnica e financeira 
entre os partícipes com o propósito de apoiar a implantação do Projeto intitulado 
“Plataforma de Compras e Vendas Online: Um Espaço Digital para Fomento das 
Atividades Comerciais e Recuperação Econômica do Comércio do Baixo-Tocantins”, 
conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 818884
PORTARIA Nº 530 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/657132.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 430, de 27/05/2022, publicada no DOE nº 
34.987, de 30/05/2022, que concedeu 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias 
à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional 
n° 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, lotada no 
Gabinete, para viagem ao município de Salvador-BA, no período de 08 a 
13/06/2022, para participar e representar a SECTET no festival do cacau & 
chocolate, do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819154
PORTARIA Nº 529 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/709795.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 466, de 08/06/2022, publicada no DOE nº 
35.002, de 09/06/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias ao 
bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 636.518.742-49, 
para viajar ao município de Abaetetuba/PA, nos dias 08 e 09/06/2022, para 
realizar acompanhamento das ofertas e desenvolvimento dos trabalhos de 
cursos MEI – PRONATEC, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819152
PORTARIA Nº 528 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1127618;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas; ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-
53; e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, para constituírem Comissão Fiscalizado-
ra do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 017/2022, celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, CNPJ/MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por 
objeto estabelecer a relação de mútua cooperação técnica e financeira entre 
os partícipes com o propósito de apoiar a execução do Projeto intitulado “Apli-
cando lot e censo para monitoramento de COVID-19 e imunização na região 
do Baixo-Tocantins”, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 818990
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 07/2020
PROCESSO Nº 2020/326425
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022
OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por 
objeto o aditamento das CLÁUSULAS QUARTA – DO PREÇO e OITAVA – DA 
REACTUAÇÃO DE PREÇOS com as seguintes alterações:
a) Efetuar a repactuação do valor do contrato de acordo com a CLÁUSULA 
OITAVA – REPACTUAÇÃO DE PREÇOS e demais documentos incluídos no 
processo administrativo eletrônico nº 2020/326425.
b) A partir de 01/01/2022, o valor mensal do contrato passou de R$ 
21.983,38 (vinte e um mil, novecentos e oitenta e três reais e trin-
ta e oito centavos), para R$ 134,78 (vinte e quatro mil, cento e trinta e 
quatro reais e setenta e oito centavos), perfazendo a diferença mensal de 
R$ 2.151,40 (dois mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta centavos).
c) Tendo em vista o que consta nos autos do processo eletrônico nº 
2020/326425, conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do 
período de 01/01/2022 até 30/05/2022, a empresa no valor de R$ 10.757,00 
(dez mil, setecentos e cinquenta e sete reais) referente à repactuação dos 
valores praticados no contrato, visando o equilíbrio econômico financeiro, em 
face ao reajuste dos valores dos postos de Serviço de vigilância armada.
d) A presente repactuação tem por base a homologação do TERMO DE 
PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2020 publicado no D.O.E. 976 
de 20 de maio de 2022.
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da Contratante, para o 
exercício de 2020, na classificação abaixo:

Funcional Programática Elemento de despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339037 232868 03240008794
01240008794 4120008338C

CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ nº. 17.433.496/0001-90).
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro Sousa, Belém, Pará, CEP 66.613-155.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 819028
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 532 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/761847;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIÊN-
CIA, CPF nº 368.622.402-00, a viajar aos municípios de Marabá-PA, Nova 
Ipixuna-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA, no período de 27 a 29/06/2022, 
a fim de acompanhar a Secretária Edilza Fontes em ato de entrega dos 
Laboratórios de Informática; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá o colaborador eventual ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao colaborador eventual e ao servidor acima, que se deslo-
carão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819301


